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ANALYTICKÝ KOMENTÁR

1. Priemerná hrubá mesačná mzda a mzdová diferenciácia
Podľa výsledkov výberového štatistického zisťovania o štruktúre miezd v SR za rok 2020 bola priemerná hrubá mesačná mzda na úrovni 1 333 EUR. Základná mzda, ktorá predstavovala najväčšiu zložku celkovej priemernej hrubej mesačnej mzdy dosiahla 880 EUR (66 %). Významnú pohyblivú zložku tvorili prémie a odmeny (118 EUR), ktoré sa podieľali na celkovej priemernej hrubej mesačnej mzde 8,9 %. Príplatky a doplatky boli o 18 EUR nižšie ako prémie a odmeny a dosiahli 7,5 percentuálny podiel z celkovej priemernej hrubej mesačnej mzdy (100 EUR). Priemerné náhrady mzdy, ktoré predstavovali mzdu za zaplatený, avšak neodpracovaný čas pre prekážky na strane zamestnanca alebo zamestnávateľa dosiahli v absolútnom vyjadrení 182 EUR (13,7 %). V priemere 51 EUR získali zamestnanci vo forme nepravidelných odmien – ako 13., 14. plat (plat na dovolenku, „pred Vianocami“), naturálne odmeny a pod.
Použité popisné štatistické charakteristiky potvrdili naďalej existujúcu mzdovú diferenciáciu medzi jednotlivými zamestnancami v národnom hospodárstve SR. Rozdiel medzi priemernou hrubou mesačnou mzdou (1 333 EUR) a mediánom hrubých miezd (1 081 EUR) predstavoval 252 EUR. Medián dosiahol 81,1 % z priemernej hrubej mesačnej mzdy. V mzdovom pásme do 1 300 EUR bolo 65,4 % zamestnancov. V intervale od 1 300 – 1 400 EUR, do ktorého patrila aj priemerná hrubá mesačná mzda za SR nameraná v tomto zisťovaní, bolo 5,5 % zamestnancov. Nad 1 400 EUR zarobilo 29,2 % zamestnancov. Tento nepomer dokázal nerovnomerné rozloženie priemerných hrubých mesačných miezd. Súčasne potvrdil existenciu veľkej skupiny zamestnancov s nízkymi príjmami a malej skupiny zamestnancov s vysokými mzdami. Aj z hodnoty decilového podielu (3,3) sú zrejmé výrazné mzdové rozdiely jednotlivých zamestnancov.

Po zaplatení poistných odvodov (zdravotné, dôchodkové, invalidné, nemocenské poistenie a poistenie v nezamestnanosti) a dane z príjmu fyzických osôb zostala zamestnancovi priemerná čistá mesačná mzda v čiastke 1 009 EUR. Podiel priemernej čistej mesačnej mzdy z priemernej hrubej mesačnej mzdy tvoril 75,6 %.
2. Priemerná hrubá mesačná mzda podľa pohlavia

Napriek snahe dosiahnuť rovnaké postavenie žien a mužov v spoločnosti a na trhu práce, údaje o priemerných hrubých mesačných mzdách mužov a žien za rok 2020 potvrdili pretrvávajúce rodové nerovnosti v odmeňovaní za prácu.

V posledných rokoch sa rozdiel medzi mzdami mužov a žien zmenšuje. V sledovanom roku dosiahla priemerná hrubá mesačná mzda mužov 1 460 EUR. Priemerná hrubá mzda žien v percentuálnom vyjadrení predstavovala 82,1 % z priemernej hrubej mzdy mužov, t. j. o 262 EUR menej v neprospech žien. Porovnaním mzdovej štruktúry dosiahla základná mzda mužov 65,2 % z ich priemernej hrubej mesačnej mzdy, u žien 66,9 %. Druhou najväčšou mzdovou zložkou boli náhrady mzdy u mužov (13 %), ako aj u žien (14,4 %). Prémie a odmeny predstavovali u mužov 10,3 %, u žien 7 % z ich priemernej hrubej mesačnej mzdy. Príplatky a doplatky dosiahli u mužov 7,3 % a u žien 7,8 %.
Nepravidelné odmeny sa na priemernej mzde mužov podieľali 4 % a na mzde žien v priemere 3,7 %. Mzda žien sa nachádzala o 10,1 % pod celoslovenským priemerom, zatiaľ čo mzda mužov ho prevýšila o 9,5 %.

ANALYTICAL COMMENTARY
1. Average gross monthly earnings and wage differentiation
According to the results of the sample survey on Structure of earnings 2020 in the SR average gross monthly earnings was at the level of 1 333 EUR. The greatest component of these earnings represents basic earnings that reached 880 EUR (66%). The important variable component of wages constituted bonuses and allowances (118 EUR) with 8.9% share in the total average gross monthly earnings. Special premium payments were by 18 EUR less than bonuses and allowances and reached 7.5 percentage share of the total average gross monthly wage (100 EUR). The average payments for days not worked achieved in absolute term 182 EUR (13.7%). This paid time was not worked due to obstructions on the side of the employee or the employer. On average employees received 51 EUR in the form of irregular allowances – e.g. 13th, 14th wages (paid holidays, "before Christmas"), remuneration in kind etc.
The used descriptive statistics confirmed the continuation of the existing wage differentiation among each of employees in the national economy. The difference between average gross monthly earnings (1 333 EUR) and median of gross earnings (1 081 EUR) represented 252 EUR. Median achieved 81.1% of average gross monthly earnings. There were 65.4% of employees in the bands up to 1 300 EUR of average gross monthly earnings. In the range from 1 300 to 1 400 EUR, which included the national average gross monthly wage, there were 5.5% of employees. Wage above 1 400 EUR earned 29.2% of employees. This disproportion demonstrated unequal distribution of average gross monthly earnings. At the same time it confirmed the existence of a large employee group with low-incomes and of small group of employees with high wages. The marked wage differences of particular employees are evident even from the value of decile share (3.3). 
Average net monthly earnings in the amount of 1 009 EUR remained to an employee after the payment of insurances (health, pension, disability, sickness and unemployment insurance) and income tax. Share of average net monthly earnings in average gross monthly earnings was 75.6%.
2. Average gross monthly earnings by gender

It is the effort to achieve the equal position of women and men in society and on the labour market. In spite of it, data on average gross monthly earnings of men and women confirmed the persistence of the gender inequality in the remuneration for work.
The gender gap in the earnings has narrowed in the last years. The average gross monthly earnings of men reached 1 460 EUR in the reference year. The average gross monthly wages of women represented 82.1% of the men average gross earnings i.e. about 262 EUR less in the women disadvantage. The men basic earnings achieved 65.2% of their average gross monthly wage comparing the structure of earnings. The women basic wage formed 66.9% of the women average gross wage. The second largest wage component was payments for days not worked as of men (13%) as of women (14.4%). Bonuses and allowances represented 10.3% of average gross monthly earnings of men and 7% of the women total earnings. Special premium payments reached 7.3% for men and 7.8% for women.
Irregular bonuses represented 4% of the men average earnings and 3.7% of the women average wage. The women earnings were below national average by 10.1%, while men wages exceeded it by 9.5%.
V mzdovom pásme do 1 400 EUR sa nachádzalo 65,2 % mužov. V pásme 1 400 -1 500 EUR, v ktorom sa nachádzala priemerná mzda mužov, bolo 4,8 % mužov a 30,1 % mužov zarobilo nad 1 500 EUR. Medián hrubých miezd mužov dosiahol 1 156 EUR, čo je približne 79,2 % priemernej hrubej mesačnej mzdy mužov. Nižšiu priemernú mzdu (do 1 100 EUR) ako je celoslovenská priemerná mzda žien dosiahlo 57,7 % žien. V intervale od 1 100 – 1 200 EUR sa nachádzalo 7,5 % žien. Viac ako 1 200 EUR zarobilo 34,9 % žien. Medián hrubých miezd žien (1 011 EUR) predstavoval 84,4 % z priemernej hrubej mesačnej mzdy žien.

Medzi faktory, ktoré vplývajú na pomalší rast miezd žien oproti mzdám mužov, patria najmä vzdelanie a zastúpenie mužov a žien v jednotlivých nízko alebo vysoko príjmových ekonomických činnostiach a zamestnaniach. Mzdové rozdiely ovplyvňujú aj zakorenené predsudky o vhodnosti mužov a žien vykonávať určité práce (funkcie), postup v zamestnaní a participácia na vedúcich funkciách, materské a rodičovské povinnosti. Nezanedbateľný vplyv na celkovú hrubú mesačnú mzdu má aj celkové množstvo odpracovaných hodín a nadčasov najmä v súvislosti so starostlivosťou o závislé osoby v domácnosti.

3. Priemerná hrubá mesačná mzda podľa vekových skupín 

V rámci základných vekových skupín sa mzdová diferenciácia podstatne nezmenila. Zistené údaje nepotvrdili priamu úmernosť medzi vekom zamestnanca a výškou jeho priemernej hrubej mesačnej mzdy.

K najslabšie odmeňovanej vekovej kategórii sa zaradili zamestnanci do 19 rokov (811 EUR). Medián tejto vekovej skupiny dosiahol len 785 EUR. V uvedenej vekovej kategórii je aj nízka mzdová diferenciácia. Decilový podiel bol 2,2.

Mzdy zamestnancov vo vekovej kategórii 60 a viac rokov (1 245 EUR) boli nepatrne nižšie ako celoslovenský priemer (1 333 EUR).

Zamestnanci vo vekovej kategórii 40 – 44 rokov s priemernou mzdou 1 457 EUR patrili k najlepšie odmeňovaným. V uvedenej vekovej kategórii dosiahol medián mzdy hodnotu 1 149 EUR. Nadpriemerné zárobky mali aj zamestnanci vo vekovej kategórii 35 – 39 rokov (1 445 EUR), 45 – 49 rokov (1 397 EUR) a 30 – 34 rokov (1 368 EUR). Najvýraznejšia mzdová diferenciácia bola vo vekovej skupine 40 – 44 rokov, kde decilový podiel dosiahol hodnotu 3,7.

4. Priemerná hrubá mesačná mzda podľa stupňa vzdelania 

Medzi najvýznamnejšie personálne charakteristiky, ktoré ovplyvňujú mzdovú úroveň v súčinnosti s inými faktormi, patrí stupeň najvyššieho dosiahnutého vzdelania, čo opäť potvrdili výsledky zisťovania za rok 2020.

Priemerná hrubá mesačná mzda zamestnanca so základným vzdelaním bola 933 EUR, zatiaľ čo priemerná mesačná mzda zamestnanca s vysokoškolským vzdelaním tretieho stupňa bola až 1 906 EUR. Nadpriemernú mesačnú mzdu zarobili aj zamestnanci s vysokoškolským vzdelaním druhého stupňa (1 838 EUR) a s vysokoškolským vzdelaním prvého stupňa (1 458 EUR). Z uvedených údajov vyplýva, že vysokoškolsky vzdelaný zamestnanec v priemere zarobil 1,9 -násobok priemernej hrubej mesačnej mzdy zamestnanca so základným vzdelaním.

Porovnávaním mediánov hrubých miezd sa tento rozdiel znížil v priemere na 1,8-násobok, ale aj napriek tomu je mzdový rozdiel výrazný.

Hodnota priemernej hrubej mesačnej mzdy zamestnancov s vyšším odborným vzdelaním (1 386 EUR) bola takmer rovnaká ako celková priemerná hrubá mzda, avšak hodnota mediánu ich hrubých miezd prevýšila medián za Slovenskú republiku o 163 EUR.

There were 65.2% of men in the bands of average gross monthly earnings up to 1 400 EUR. The band 1 400 – 1 500 EUR, which covered the men average wage, included 4.8% of men and 30.1% of men earned more than 1 500 EUR. Gross wage median of men reached 1 156 EUR that is about 79.2% of average gross monthly earnings of men. Lower wage (up to 1 100 EUR) comparing to the women national average earnings had 57.7% of women. There were 7.5% of women in the range from 1 100 to 1 200 EUR and 34.9% of women earned more than 1 200 EUR. The women median of gross wage                  (1 011 EUR) represented 84.4% of their average gross monthly earnings.

Education and gender representation in particular low-age and high-wage economic activities and in occupations belong among the factors affecting the slower growth of the women wages. Wage differences were affected also by prejudices about the suitability of both gender to perform certain works (functions), career advancement and participation in leadership roles, maternity and parental responsibilities. Also the number of hours worked and overtime, particularly as regards care for dependent persons in the household, has significant impact on the total gross monthly earnings.
3. Average gross monthly earnings by age groups
Wage differentiation has not significantly changed within the basic age groups. Surveyed data did not confirm a direct relation between employee age and the amount of his average gross monthly earnings.

Employees up to 19 years of age were the worst salaried age group (811 EUR). Median of this age group achieved only 785 EUR. There is low wage differentiation in this age category. Decile share was 2.2.

Employee earnings in the age group 60 years and over (1 245 EUR) were slightly lower than the national average (1 333 EUR).
Employees in the age group 40-44 years with average wage 1 457 EUR belonged to the best remunerated. Median in this age group reached the value 1 149 EUR. Above-average earnings had also employees at ages 35-39 years (1 445 EUR), 45-49 years (1 397 EUR) and 30-34 years (1 368 EUR). Wage differentiation was the most marked in the age group 40-44 years, where decile share achieved 3.7.

4. Average gross monthly earnings by level of education

The level of the highest achieved education belongs to the most important personal characteristic that affects the wage level in association with another the factors. It was again confirmed by the survey results for 2020.

Average gross monthly earnings of employee with basic education was 933 EUR, average monthly wage of employee with university – PhD. degree education formed 1 906 EUR. Above - average monthly wage earned also employees with university – Master degree (1 838 EUR) and university – Bachelor degree (1 458 EUR). The statistics show that university-educated employee earned on average the multiple of 1.9 from average gross monthly earnings of employee with basic education.
In comparison of gross wage medians this difference decreased on average to         the multiple of 1.8, nevertheless the wage gap is noticeable.
The value of average gross monthly earnings for the SR was nearly identical to the earnings of employees with higher professional education (1 386 EUR). However, median value of their gross earnings exceeded national median by 163 EUR.

V rámci jednotlivých stupňov vzdelania existovala rôzna diferenciácia miezd. Najnižší decilový podiel miezd 2,5 bol u zamestnancov so základným vzdelaním a so stredným odborným vzdelaním bez maturity. Najvyšší decilový podiel 3,5 bol u zamestnancov s vysokoškolským vzdelaním druhého stupňa.

     5. Priemerná hrubá mesačná mzda podľa hlavných tried zamestnaní 

Z výsledkov zisťovania vyplýva, že mzdovú diferenciáciu výrazne ovplyvňuje aj povolanie, resp. zamestnanie zamestnancov. Nadpriemerné mzdy sa nachádzali v prvých troch a v poslednej (v nultej) hlavnej triede zamestnaní. Tieto zamestnania si vyžadujú vysokú kvalifikáciu, odbornú, fyzickú a psychickú zdatnosť, riadiace schopnosti a zodpovednosť.

V prvej hlavnej triede zarobili zamestnanci v priemere 2 624 EUR. Medián hrubých miezd zákonodarcov, riadiacich pracovníkov dosiahol 2 041 EUR a predstavoval 77,8 % z priemernej hrubej mesačnej mzdy zamestnanca. Prvá hlavná trieda zamestnaní sa vyznačovala vysokou variabilitou miezd. Decilový podiel dosiahol hodnotu 4,5.

Menší rozdiel medzi priemernou hrubou mesačnou mzdou za SR a priemernou hrubou mesačnou mzdou za hlavné triedy bol v poslednej (nultej), druhej a v tretej hlavnej triede. Príslušníci ozbrojených síl v poslednej hlavnej triede - 0 zarobili o 43,7 % viac ako celoslovenský priemer, špecialisti v druhej hlavnej triede zarobili viac o 24,9 % a technici a odborní pracovníci v tretej hlavnej triede poberali mzdu o 8,3 % vyššiu ako bol celoslovenský priemer.

Z podpriemerných miezd sa najviac k celoslovenskému priemeru priblížili mzdy zamestnancov v triede 7 - kvalifikovaní pracovníci a remeselníci (1 195 EUR), v triede 8 -operátori a montéri strojov a zariadení (1 146 EUR), v triede 4 - administratívni pracovníci (1 088 EUR). Najnižšia diferenciácia miezd v rámci jednotlivých hlavných tried zamestnaní bola v triede 6 – kvalifikovaní pracovníci v poľnohospodárstve, lesníctve a rybárstve, pri ktorej decilový podiel dosiahol hodnotu 1,9.
Najnižšiu priemernú hrubú mesačnú mzdu 785 EUR mali v roku 2020 zamestnanci triedy 9 - pomocní a nekvalifikovaní pracovníci, ktorí vykonávali rutinnú prácu bez nároku na kvalifikáciu a na vyšší stupeň vzdelania. Polovica týchto zamestnancov dosiahla hrubú mesačnú mzdu nižšiu ako 729 EUR (medián) a len 10 % hrubú mzdu vyššiu ako 1 087 EUR.
6. Priemerná hrubá mesačná mzda podľa krajov 

Výhodná lokalizácia Bratislavského kraja ako aj dostupnosť ekonomicky významných podnikov, organizácií, centrálnych inštitúcií, príliv zahraničného kapitálu a pod., zabezpečili vybudovanie jeho pozície ako ekonomicky najvýznamnejšieho kraja. Na základe výsledkov regionálneho triedenia dosiahol Bratislavský kraj najvyššiu priemernú hrubú mesačnú mzdu 1 704 EUR. Druhú najvyššiu priemernú mesačnú mzdu 1 278 EUR dosiahli zamestnanci Trnavského kraja. Vysokú priemernú mzdu zarobili aj zamestnanci v Trenčianskom (1 240 EUR), v Žilinskom kraji (1 238 EUR) a v Košickom kraji (1 237 EUR). Naopak najnižšiu priemernú mzdu 1 091 EUR zarobili zamestnanci v Prešovskom kraji.

Prehlbovanie mzdovej diferenciácie medzi krajmi a v rámci jednotlivých krajov dokazujú aj vybrané popisné štatistické charakteristiky ako sú mediány a decily. V najlepšie zarábajúcom Bratislavskom kraji dosiahla polovica zamestnancov takmer identickú mzdu ako 1 333 EUR, pričom v kraji s najnižšou priemernou mzdou to bolo o 406 EUR menej. Medián miezd v Bratislavskom kraji bol vyšší ako medián hrubej mesačnej mzdy za SR. V Prešovskom kraji dosiahol medián hrubých miezd 69,5 % z celoslovenskej priemernej mzdy.

There was a different wage differentiation within the particular levels of education. The lowest decile share of wages was 2.5 for employees with basic education and secondary vocational education without maturita. The highest decile share was 3.5 for employees with university - Master degree education.

5. Average gross monthly earnings by major groups of occupations

The survey results show that wage differentiation is significantly affected also by occupation of employees. Above - average wages were in the first three and the last (zero) major group of occupation. These jobs require high qualification, skilled, physical and psychological ability, leadership skills and responsibility.

Employees in the first major group of occupations earned on average 2 624 EUR. Gross wage median of managers reached 2 041 EUR and it represented 77.8% of average gross monthly earnings. The first major occupation group had the high variability of wages. Decile share reached 4.5.

Smaller difference between national average gross monthly earnings and average gross monthly wage of major groups was in the last (zero), the second and in the third major group. Armed forces occupations in the last major group - 0 of occupation earned by 43.7% more than national average, professionals in the second major group gained more by 24.9% and technicians and associate professionals in the third major group received by 8.3% more than national average.

Below – average earnings got nearer to national average of employees in the group 7 – craft and related trade workers (1 195 EUR), in the group 8 – plant and machine operators and assemblers (1 146 EUR), in the group 4 – clerical support workers (1 088 EUR). The smallest wage gap within each major group of occupation was in the group 6 – skilled agriculture, forestry and fishery workers, where decile share reached 1.9.

The lowest average gross monthly earnings 785 EUR had employees of the group 9 – elementary occupations who practised the routine work without a qualification and a higher degree of education. Half of these employees reached gross monthly earnings lower than 729 EUR (median) and only 10% of employees had gross wage higher than 1 087 EUR.
6. Average gross monthly earnings by regions

The convenient location of Bratislava region and the availability of economic significant enterprises, organizations, central bodies, foreign capital inflow ensured its position as the most important economic region. According to the results of region structure, Bratislava region achieved the highest average gross monthly earnings 1 704 EUR. The second highest average monthly wage 1 278 EUR reached employees of Trnava region. High average wage earned employees in Trenčín (1 240 EUR), in Žilina region (1 238 EUR) and in Košice region (1 237 EUR) as well on the contrary, the lowest average wage 1 091 EUR was reached in Prešov region.
The selected descriptive statistics such medians and deciles show increase of wage variability among regions and within the particular regions. Half of employees in Bratislava region with the top earners achieved almost identical earnings than 1 333 EUR, while in      the region with the lowest average wage it was by 406 EUR less. Wage median in Bratislava region was higher comparing to national median. In Prešov region, gross wage median represented 69.5% of national average earnings.
Mzdové rozdiely v rámci krajov boli najvyššie v Bratislavskom kraji, kde decilový podiel dosiahol hodnotu 4. Veľké mzdové rozdiely boli zaznamenané aj v Košickom kraji, kde 10 % zamestnancov malo mzdu nižšiu ako 598 EUR a 10 % malo mzdu vyššiu ako 1 884 EUR. Najnižšia mzdová diferenciácia bola v Trenčianskom a Prešovskom kraji, kde decilový podiel predstavoval hodnotu 2,8.
7. Priemerná hrubá mesačná mzda podľa ekonomických činností

Z pohľadu klasifikácie ekonomických činností bola mzdová diferenciácia do veľkej miery ovplyvnená rozdielnym dopytom po zamestnancoch vo vybraných ekonomických činnostiach.

Najvyššiu priemernú hrubú mesačnú mzdu mali zamestnanci v informáciách a komunikácii (2 192 EUR). V tejto činnosti 50 % zamestnancov zarobilo viac ako 1 739 EUR. Len 10 % zamestnancov malo hrubú mzdu nižšiu ako 913 EUR a 10 % zamestnancov viac ako 3 614 EUR. Mzdová diferenciácia v informáciách a komunikácii bola výrazná, decilový podiel dosiahol hodnotu 4.

Druhú najvyššiu priemernú hrubú mesačnú mzdu dosiahli zamestnanci vo finančných a poisťovacích činnostiach (2 026 EUR). V týchto činnostiach bol medián hrubej mzdy o 156 EUR nižší ako medián hrubej mzdy v informáciách a komunikácii. Mzdová diferenciácia tu bola nižšia, decilový podiel mal hodnotu 3,9. Desať percent zamestnancov dosiahlo hrubú mzdu nižšiu ako 864 EUR a rovnaký podiel zamestnancov zarobil viac ako 3 364 EUR.

Priemerná hrubá mesačná mzda v priemyselnej výrobe prevýšila celoslovenskú priemernú hrubú mesačnú mzdu len o 6 EUR. Medián hrubej mesačnej mzdy v sledovanej činnosti dosiahol 1 104 EUR (medián za SR bol 1 081 EUR). V priemyselnej činnosti zarobilo 10 % zamestnancov menej ako 681 EUR (1. decil za SR bol 622 EUR) a 10 % zamestnancov malo viac ako 2 033 EUR (9. decil za SR bol 2 055 EUR).

Najmenšie mzdové rozdiely v rámci jednotlivých ekonomických činností boli aj v ťažbe a dobývaní. Hodnota ich mzdového mediánu predstavovala 91,9 % z priemernej hrubej mesačnej mzdy v ťažbe a dobývaní.

Najnižšie priemerné hrubé mesačné mzdy zarobili najmä zamestnanci v ubytovacích a stravovacích službách (770 EUR), v ostatných činnostiach (999 EUR), v administratívnych a podporných službách (1 023 EUR), v umení, zábave a rekreácii (1 078 EUR), v poľnohospodárstve, lesníctve a rybolove (1 090 EUR), v stavebníctve (1 133 EUR) a v dodávke vody, čistení a odvode odpadových vôd (1 185 EUR). Zaraďujú sa medzi ekonomické činnosti s nízkou variabilitou hrubých miezd. V ubytovacích a stravovacích službách 10 % zamestnancov nepresiahlo hrubú mzdu vyššiu ako 351 EUR a len 10 % zamestnancov zarobilo viac ako 1 124 EUR.

8. Priemerná hrubá mesačná mzda podľa druhu vlastníctva

V triedení podľa druhu vlastníctva najvyššie priemerné hrubé mesačné mzdy dosiahli zamestnanci v medzinárodných organizáciách s prevažujúcim súkromným sektorom (1 599 EUR). Medián ich miezd bol 1 223 EUR. V medzinárodných organizáciách s prevažujúcim súkromným sektorom 10 % zamestnancov zarobilo hrubú mzdu do 752 EUR a 10 % zamestnancov poberali hrubú mzdu vyššiu ako 2 496 EUR. Nadpriemerné mzdy mali aj zamestnanci v zahraničných organizáciách (1 584 EUR) a v štátnych organizáciách (1 576 EUR).

Najnižšia priemerná hrubá mesačná mzda 1 040 EUR bola v organizáciách s vlastníctvom združení, politických strán a cirkví, čo bolo o 22 % menej ako celoslovenský priemer. Mzdové rozdiely v organizáciách s vlastníctvom združení, politických strán a cirkví boli pomerne malé. Nižšiu hrubú mesačnú mzdu ako 561 EUR zarobilo 10 % zamestnancov. Polovica zamestnancov dosiahla hrubú mzdu do 897 EUR a 10 % zamestnancov malo hrubú mzdu vyššiu ako 1 575 EUR.

The highest wage gaps among regions were in Bratislava region where decile share reached 4. Large wage differences were recorded in Košice region where 10% of employees had lower earnings than 598 EUR and 10% had higher wage than 1 884 EUR. The lowest wage variability was in Trenčín and Prešov region where decile share represented 2.8.
7. Average gross monthly earnings by economic activities

As regards economic activity classification, the wage variability was influenced to great extent by the different demand for employees in the selected economic activities.
The highest average gross monthly earnings was reached by employees in information and communication (2 192 EUR). In this activity 50% of employees earned more than 1 739 EUR. Only 10% of employees had gross wage lower than 913 EUR and 10% of employees more than 3 614 EUR. Wage variability in information and communication was significant, decile share reached 4.
The second highest average gross monthly earnings achieved employees in financial and insurance activities (2 026 EUR). In these activities gross wage median was by 156 EUR lower than median of gross wage in information and communication. Wage variability was lower, decile share was 3.9. Ten per cent of employees reached gross earnings lower than 864 EUR and the same proportion of employees earned more than 3 364 EUR.
Average gross monthly earnings in manufacturing exceeded national average gross monthly wage only by 6 EUR. In the mentioned activity, monthly wage median reached 1 104 EUR (national median was 1 081 EUR). In manufacturing 10% of employees earned less than 681 EUR (national 1st decile 622 EUR) and 10% of employees had more than 2 033 EUR (9th decile for the SR was 2 055 EUR).
The smallest wage variability within the particular economic activities was also in mining and quarrying. The value of their wage median represented 91.9% of average gross monthly earnings in mining and quarrying.

The lowest average gross monthly earnings earned particularly employees in accommodation and food service activities (770 EUR), in other activities (999 EUR), in administrative and support service activities (1 023 EUR), in arts, entertainment and recreation (1 078 EUR), in agriculture, forestry and fishing (1 090 EUR), in construction        (1 133 EUR) and in water supply; sewerage (1 185 EUR). They are classified in economic activities with low variability of gross wages. In accommodation and food service activities 10% of employees did not exceed gross wages higher than 351 EUR and only 10% of employees earned more than 1 124 EUR.
8. Average gross monthly earnings by type of ownership

The highest average gross monthly earnings by type of ownership achieved employees in international organizations with preponderance of private sector (1 599 EUR). Their wage median was 1 223 EUR. In international organizations with preponderance of private sector 10% of employees earned gross wage up to 752 EUR and 10% of employees received gross earnings more than 2 496 EUR. Above - average wages had also employees in foreign organizations (1 584 EUR) and in state organizations (1 576 EUR).

The lowest average gross monthly earnings 1 040 EUR was in organizations with ownership of associations, it was 22% less than national average. Wage differences in organizations with ownership of associations were relatively small. Gross monthly earnings less than 561 EUR earned 10% of employees. Gross wage up to 897 EUR reached half of employees, 10% of employees had gross wage higher than 1 575 EUR.
Celoslovenskú priemernú hrubú mesačnú mzdu nedosiahli ani osoby zamestnané v súkromných organizáciách (1 073 EUR), v družstevných organizáciách (1 098 EUR) a v organizáciách s vlastníctvom územnej samosprávy (1 155 EUR).
9. Priemerná hrubá mesačná mzda podľa vybraných právnych foriem

Podľa vybraných právnych foriem organizácií v sledovanom roku bola najvyššia priemerná hrubá mesačná mzda zistená u zahraničnej osoby so sídlom mimo územia SR (2 348 EUR) a v samosprávnom kraji (1 621 EUR). Vyššiu ako priemernú hrubú mesačnú mzdu v SR dosiahli aj zamestnanci v komanditných spoločnostiach (1 560 EUR), v akciových spoločnostiach (1 515 EUR), v rozpočtových organizáciách (1 457 EUR), vo verejnoprávnych inštitúciách (1 432 EUR) a v príspevkových organizáciách (1 377 EUR). Priemerná mesačná mzda zamestnancov v štátnych podnikoch (1 317 EUR) sa najviac priblížila k celoslovenskému priemeru (1 333 EUR). V ostatných sledovaných vybraných právnych formách sa mzda nachádzala pod celoslovenským priemerom. Najnižšiu priemernú hrubú mesačnú mzdu zarobili zamestnanci v cirkevných organizáciách (800 EUR).

National average gross monthly earnings did not achieve neither employees working in private organizations (1 073 EUR), in co-operative organizations (1 098 EUR) and in municipal organizations (1 155 EUR).
9. Average gross monthly earnings by selected legal types of organizations

As regards selected legal types of organizations, the highest average gross monthly earnings in the reference year was found out at non-resident foreign person (2 348 EUR) and in autonomous region (1 621 EUR). Higher wage than national average gross monthly earnings was reached also by employees in société commandite (1 560 EUR), in joint stock companies (1 515 EUR), in budgetary organizations (1 457 EUR), in public legal institutions (1 432 EUR) and in organizations based on contributions (1 377 EUR). Average monthly wage of employees in state enterprises (1 317 EUR) got near to national average (1 333 EUR). Wage of the other legal types was below national average. The lowest average gross monthly earnings earned employees in ecclesiastical organizations (800 EUR). 

